1

國立臺灣海洋大學 111學年度第 2學期菸害暨藥物濫用防制聯合會議紀錄

時間：112年 3月 24日(週五)下午 12時 10分

地點：本校行政大樓三樓會議室

主席：鄭學務長學淵                                                  紀錄：張育禎

委員：人事室蔡主任杏慧、總務處吳副總務長俊毅、學生事務處宋副學務長文杰兼衛生保健

組長、環安組許組長瑞峯、學生事務處住宿輔導組高組長聖龍、總務處事務組曹組長

惠卿、總務處駐衛警察隊陳隊長勇樹、學生事務處校安中心林主任宜虹、學生事務處

校安中心金臺灣行政組員、總務處環安組陳維萍行政組員、學生事務處住宿輔導組陳

榮煌行政專員、學生事務處衛生保健組張育禎護理師、學生會代表陳裕仁同學、學生

會代表許秉炫同學、學生議會代表林佩蓁同學、學生宿舍自治會代表吳聯篁同學、學

生宿舍自治會代表林冠廷同學(出席詳附件簽名表)

一、主席致詞（略）

二、前次會議主席指（裁）示事項分辦表（詳如附件 1，第 2頁）

三、工作報告（詳如附件 2，第 3頁）

校安中心補充：本校因應特殊個案備存之尿液篩檢試劑於 113 年 2 月屆效，將另行申請

備存。

四、提案討論

提案一                                                    提案單位：學務處衛保組

案由：擬修正本校菸害防制實施辦法部份條文，提請討論。

說明：

一、修正大專校院為全面禁菸場所、入口應設禁菸標示且不得供應吸菸有關器物等。

二、依「菸害防制法」於 112年 1月 12日修正通過條文，及教育部 112年 2月 21日臺教

綜(五)字第 1122100159號函辦理。

三、檢附本案條文修正對照表及現行條文（附件 3，第 7頁）。

決議：照案通過，續送行政會議討論。

五、臨時動議：無

六、散會：下午 12時 50分

2

附件 1、前次會議主席指（裁）示事項分辦表

項次 指(裁)示事項 執行單位 執行情形(現況) 執行等級

一 依教育部指示，以減少

吸菸區數量為目標。

衛保組 因應「菸害防制法」於 112 年 1

月 12 日立法院修正通過，增列

大專校院為全面禁菸場所。依

教育部 112 年 2 月 21 日臺教綜

(五)字第 1122100159 號函配合

於 112 年 2 月底全面撤除本校

吸菸區。

A

二 吸菸區熄菸筒評估改以

設置小口徑容器，避免

於熄菸筒丟入垃圾，造

成火災。

環安組 「菸害防制法」於 112 年 1 月

12 日立法院修正通過，增列大

專校院為全面禁菸場所、入口

應設禁菸標示且不得供應吸菸

有關器物，本組於 2 月 24 日拆

除本校 6 處吸菸區標示及熄菸

桶。

A

備註：執行等級分類：A-已完成 B-執行中 C-尚未執行 D-無法執行

3

附件 2、工作報告

一、環安組工作報告

「菸害防制法」於 112年 1月 12日立法院修正通過，增列大專校院為全面禁菸場所、

入口應設禁菸標示且不得供應吸菸有關器物，本組於 2 月 24 日拆除本校 6 處吸菸區

標示及熄菸筒，並於 3月 9日~3月 10日完成 65片禁菸標示張貼，同時張貼 15片遛

狗繫牽繩不留便之宣導標示，如圖所示。

4

二、校安中心工作報告

（一）於 111-2學期導師座談會加強宣導「學校特定人員尿液篩檢及輔導作業要點」

及「新興毒品樣態」。

（二）預於 111-2學期辦理反毒宣導活動，邀請基隆市衛生局宣講有關「藥物濫用及

反毒防制作為」。

（三）更新本中心網頁公告有關反毒影片與新興毒品資訊等連結，加強學生識毒知識，

以達到反毒、拒毒，徹底消滅毒品。

（四）運用全民國防教育軍事訓練課程時機適時融入有關反毒議題，破解偽裝拒絕毒

品。

5

三、住宿輔導組工作報告

（一）住輔組已向 111 級生自會幹部宣導協助宿舍菸害防制工作之執行方式與相關安

全觀念宣導。

（二）有關菸害防制工作部份，基於安全與菸害為由，本校學生宿舍全面禁止吸菸。

首次發現於宿舍吸菸之住宿生，逕依愛宿舍服務菸害防制輔導措施，實施參與

衛保組舉辦之健康促進與菸害防制等相關活動、宿舍禁菸宣導活動（宿舍禁菸

大使）或愛宿舍服務工作等為原則；不願實施上述輔導措施者、未於規定時限

內完成者，以及再次發現者，則逕行退宿。

（三）本校學生宿舍輔導老師與生自會幹部，每日皆依工作規範巡視宿舍，如有發現

菸害防制相關情事，即依上述規定辦理。有關宿舍菸害防制輔導與協助處理之

個案，茲整理臚列如下：

日期 宿舍別 輔導與協助處理個案內容

11月4日 男一舍 發現1名住宿生於宿舍陽台吸菸，依規定實施輔導措施。

11月8日 男二舍 發現1名住宿生於宿舍陽台吸菸，依規定實施輔導措施。

（四）深夜宿舍外圍菸害防制相關作為部份，深夜時段宿舍外圍菸害防制抽巡工作，

總計勸導 21人次。

項目 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

菸害防制作為

（勸導人次）
10 4 2 2 1 2 21

（五）因應最新菸害防制法之規定，有關本校學生宿舍相關辦法部分，擬於學生宿舍

自制會議上修改條文文字；有關實際執行做法部份，由於宿舍原本即全面禁菸

並有相應罰則與輔導措施，故援例執行之。

6

四、衛保組工作報告

（一）教育部取消菸害防制輔導

原依教育部 111年 1月 11日臺教綜（五）字第 1112100044A號函示本校擔任

112年度菸害防制推廣學校。鑒於「菸害防制法」自 112年 1月 12日立法院通

過修正，施行對大專校院相關工作及推廣學校輔導效益之影響等，教育部取消

本校 112年度輔導工作。

（二）「菸害防制法」修正相關條文包含學校全面禁菸(含電子煙等類菸品)、提升禁菸

年齡至 20歲等，施行日期由行政院另定。依教育部函示校園配合全面撤除吸菸

區及吸菸器物，出入口更新標示牌，依法學校教職員工及學生應勸阻違規吸菸

者。請各單位配合修正相關法規、工程合約等。

（三）於衛保組網站連結電子煙危害影片加強宣導，另透過大一各班體衛股長幹部協

助班級全校禁菸及菸害防制宣導。

（四）師長關懷輔導

配合諮商輔導組導師座談會，敦請導師協助班級全校禁菸之宣導，關懷輔導學

生遠離菸品及電子煙之危害。

（五）菸害宣導

發送全校禁菸宣導電子郵件，依教育部函示校園配合撤除吸菸區及吸菸器物。

教職員工及學生應勸阻違規吸菸者，衛生局違規吸菸舉報電話(02)2422-4567，

免費戒菸專線 0800-636363。

（六）「戒菸健康班」

結合基隆長庚紀念醫院於 112年 3月 16日至 5月 11日假本校原民廳，共同合

作辦理菸品（電子煙）危害衛生教育宣導，以維護本校教職員工生健康並重視

菸品及電子煙對健康的危害，鼓勵吸菸學生及早戒菸。

7

附件 3、「國立臺灣海洋大學菸害防制實施辦法」部份條文修正對照表

修正條文 現行條文 說明

第四條 本校校園全面禁菸、電子

煙、加熱式菸品等新興菸

品。

第四條 本校校園（含吸菸區）全

面禁止電子煙、加熱式菸

品等新興菸品。吸菸請至

本校指定之吸菸區，請勿

亂丟菸蒂。

吸菸區由總務處及學務

處共同規劃設置，配合本

校現況逐年檢討設置地

點及數量，並於本校網站

公告週知；吸菸區由總務

處負責管理與維護事宜。

依「菸害防制

法」規定校園全

面禁菸，並撤除

吸菸區。

第七條 被舉發違規吸菸者，按其

身分依下列方式辦理：

(一)學生違規事件經舉發

後，就違規事實及情

節輕重處理。遭舉發

者，須實施愛校服務

及菸害防制教育講習

二至八小時；並得按

次累計時數連續處

罰。

(二)校外人士於本校校園

吸菸者，各單位、場所

負責人、工作人員或在

場人員得予勸阻。

(三)教職員工違規事件，

違反規定情節輕微

者，由所屬單位主管予

以規勸。

上述違規吸菸之教職員工

生及校外人士，情節重大

或勸阻無效時，得逕行向

基隆市衛生局舉報。

第七條 被舉發違規吸菸者，按其

身分依下列方式辦理：

(一)學生違規事件經舉

發後，就違規事實及

情節輕重處理。遭舉

發者，須實施愛校服

務及菸害防制教育

講習二至八小時；並

得按次累計時數連

續處罰。

(二)校外人士於本校校

園禁菸場所吸菸

者，各單位、場所負

責人、工作人員或在

場人員得予勸阻。

(三)教職員工違規事件，

違反規定情節輕微

者，由所屬單位主管

予以規勸。

上述違規吸菸之教職員

工生及校外人士，情節重

大或勸阻無效時，得逕行

向基隆市衛生局舉報。

依「菸害防制

法」規定校園全

面禁菸。

8

【現行條文】

國立臺灣海洋大學菸害防制實施辦法
中華民國 103年 3月 6 日行政會議通過
中華民國 103年 4月 18日海學衛字第 1030006493號令發布
中華民國 108年 11月 14日 108學年度第 1 學期第 4次行政會議修正通過
中華民國 108年 12 月 3日海學衛字第 1080024135號令發布
中華民國 110年 10月 14日 110學年度第 1 學期第 3次行政會議修正通過
中華民國 110年 11 月 1日海學衛字第 1100024577號令發布
中華民國 111年 12月 15日 111學年度第 1 學期第 4次行政會議修正通過
中華民國 111年 12 月 26日海學衛字第 1110029271號令發布

第 一 條  為淨化校園空氣，提升學習環境品質，維護本校教職員生身心健康，特依「菸害

防制法」相關規定制定本辦法。

第 二 條  為落實無菸校園政策，成立本校「菸害防制推動工作小組」，組織及任務如下：

(一)由學務長擔任召集人，成員包括副學務長、副總務長、人事室主任、校安中

心主任、衛生保健組組長、住宿輔導組組長、環安組組長、事務組組長、駐

衛警察隊隊長、學生代表。

(二)每學期召開菸害防制會議，規劃校園菸害防制工作及檢討成效以為改進依

據。

第 三 條  本辦法適用於本校教職員工生與進入本校校園之所有人員。

第 四 條  本校校園（含吸菸區）全面禁止電子煙、加熱式菸品等新興菸品。吸菸請至本校

指定之吸菸區，請勿亂丟菸蒂。

吸菸區由總務處及學務處共同規劃設置，配合本校現況逐年檢討設置地點及數

量，並於本校網站公告週知；吸菸區由總務處負責管理與維護事宜。

第 五 條  本校全體教職員生均負有對違法吸菸者規勸、禁止與舉發之權利與責任。

第 六 條  本校校園內嚴禁販售或供應與吸菸有關之器物，並嚴禁張貼菸品廣告。

第 七 條  被舉發違規吸菸者，按其身分依下列方式辦理：

(一)學生違規事件經舉發後，就違規事實及情節輕重處理。遭舉發者，須實施愛

校服務及菸害防制教育講習二至八小時；並得按次累計時數連續處罰。

(二)校外人士於本校校園禁菸場所吸菸者，各單位、場所負責人、工作人員或在

場人員得予勸阻。

(三)教職員工違規事件，違反規定情節輕微者，由所屬單位主管予以規勸。

上述違規吸菸之教職員工生及校外人士，情節重大或勸阻無效時，得逕行向基隆

市衛生局舉報。

第 八 條  愛校服務內容擬由權責單位（校安中心、衛生保健組、環安組），依據學生各自

專長與意願，彈性條列多項違規處置之服務學習項目，配合校園各單位之各項服

務需求，訂定違規吸菸學生之服務處置，以合時宜。

第 九 條  對於吸菸之教職員工生勤於配合校園各單位辦理之戒菸班或各項菸害防制宣導服

務，並戒菸達一年以上之教職員工生，得報請人事室或生輔組酌予表揚或獎勵。

第 十 條  本辦法未盡事宜，依菸害防制法相關規定辦理。

第 十一條 本辦法經行政會議通過後發布施行。